
 چرا سراغ زندگی شاهرخ ضرغام 
رفتید؟ به دلیل شهرتی که در 

ورزش و بعدتر هم در جنگ 
تحمیلی داشته یا اتفاق دیگری 

شما را به زندگی این شهید 
علاقه مند ساخت؟

»شاهرخ نامه« بخشی از یک مجموعه 
است. باید درباره یکی از افراد پیشنهادی 
می نوشتم و خب گزینه های زیادی پیش رو 

نداشتم.
مجموعه ای که شما شروع 
کرده اید یا انتشارات شهید 

کاظمی؟
هیچ کدام. این مجموعه ای است که 
فدراسیون کشتی آغاز کرده است؛ شامل 
دو بخش هم می شود؛ کتاب هایی درباره 
قهرمان هایی که در قید حیات هستند و 
دیگری هم تألیف آثاری با تکیه بر افرادی 
همچون شاهرخ ضرغام. شهید ضرغام 
جزو پیشنهادهایی بود که برای تألیف 
کتاب داشتم. از آنجایی که مطالعه تاریخ 
معاصر، بخشی از علاقه مندی های من 
بوده، اسناد و مطالب آرشیوی جالبی نیز 
داشتم که به کار این کتاب هم می آمد.

از تاریخ انقلاب به این طرف؟
نه، عقب تر. از اواسط دوره ناصری تا دهه 
پنجاه. دهه های چهل و پنجاه هم به طور 

خاص تر.

دهه های چهل و پنجاه هم که 
به نوعی سال هایی هستند که 

جوانی شهید شاهرخ در آن سپری 
می شود!

بله و اطلاعات و آشنایی قبلی ام باعث 
شد که علاقه مند به تألیف کتاب 
»شاهرخ نامه« بشوم. مواردی که اشاره 
شد به نوعی در کتاب، با یکدیگر ادغام 
شده اند؛ طوری که مخاطب با یک روایت 
خطی یا نوشته ای با تقدم و تأخر تاریخی 
روبه رو نمی شود. شاید برخی به آن 
بیوگرافی تاریخی بگویند اما رویکردی  که 
داشته ام، رویکرد رمان های تاریخی بوده. 
با اینکه فرصت مطالعه سایر کتاب های 
این مجموعه را نداشته ام اما فکر می کنم 
قدری متفاوت از آنها باشند. کمتر بر 
خود روایت ها ایستاده ام. یکسری منابع 
در دست داشتم و مصاحبه هایی هم با 
افرادی که شهید شاهرخ را می شناختند  
پیش تر انجام شده بود. البته برخی از 
دوستان او را هم بعدتر پیدا کردیم و با آنان 

گفت وگو کردیم.
اما نگفتید چرا شخصیت شهید 

شاهرخ برای شما جالب بوده؟ این 
به دلیل زندگی خاص گذشته اش 

است؟ اینکه پیش از انقلاب به 
جاهل مآبی و لاتی معروف بوده 

و....؟

این هم بی تأثیر نبوده.
چرا به جای تألیف یک زندگی نامه، 

همچون اغلب آثاری که در این 
حوزه منتشر می شوند، رویکرد 

رمان نویسی تاریخی را برای کتاب 
انتخاب کردید؟ درباره نام کتاب 

هم بگویید، »شاهرخ نامه« خیلی 
حماسی است!

این که سبک و سیاق رمان های تاریخی را 
انتخاب کردم و حتی نام کتاب را حماسی 
گذاشتم بابت قدرت اثرگذاری بیشتر 
برمخاطبان است. در ادبیات ما، چنین 
نام گذاری هایی به نوعی تداعی کننده 
قصه هستند. وقتی ما خواهان نوشتن 
نتیجه  هستیم،  شخصیت ها  درباره 
روایت مان، اغلب خطی از آب درمی آید. 
مسأله ای که در مقدمه کتاب هم به آن 
اشاره کرده ام، اینکه فلان شخصیت که 
قرار است درباره اش بنویسیم در کدام 
سال به دنیا آمده، زندگی اش به چه شکلی 
سپری شده و... خب من تلاش کردم 
شاهرخ نامه به شیوه همیشگی کارهای 

این چنینی از آب درنیاید.
برای پرهیز از شعارزدگی و گرفتاری 

به اغراق که مشخصه بخشی 
از کارهای اینچنینی است چه 

کردید؟
خود شخصیت شهید شاهرخ ویژگی های 
خاصی داشت که مانع گرفتاری  نوشتارم 
که  سیری  می شد؛  اغراق زدگی  به 
او در زندگی اش طی می کند و تحول 
نمی دهد  خ  ر یک شبه  شخصیتی اش 
مسیر  تغییر  باشد.  معجزه گونه  که 
زندگی اش با اینکه خودش یا مادرش 
فلان خواب را ببیند یا یک نفر جمله ای 
به او بگوید که تکان بخورد هم نبوده! 
او تحت تأثیر شرایطی که در برهه ای از 
تاریخ سرزمین مان رقم می  خورد قرار 
می گیرد و از آن مهم تر اینکه شاهرخ در 
مسیر زندگی اش به جایی می رسد که 
باید یک طرف را انتخاب کند. در نهایت 
کیش فردی اش تغییر زیادی نمی کند 
و فقط مسیر انتخاب های اوست که 
عوض می شود. در مصاحبه هایی که با 

دوستان و خانواده اش انجام شده بود 
این نکته به وضوح مشهود بود، بویژه که 
دوستانش عمدتاً صادقانه درباره او حرف 
می زدند. درباره شاهرخ دروغ نمی گفتند. 

بزرگ نمایی هم نمی کردند.
تلاشی برای تطهیر کاستی هایی که 

هر یک از ما به طریقی گرفتار آنها 
هستیم به خرج نمی دادند؟

نه و همین برای من جالب بود. این رویه 
درست برخلاف آن فرهنگ مرده پرستی 
است که به شکلی گرفتارش هستیم؛ 
به محض آنکه فردی بمیرد فقط از 
خوبی های او، حتی به شکلی اغراق آمیز 
بدی هایش  و  کاستی ها  و  می گوییم 
را سانسور می کنیم. آنها کاستی های 
دوست خود را می گفتند اما  روی ریل 
یک حسن نیت و پاکی درونی جست و جو 
می کردند، با نگاه هایی از آن جمله که 

فلانی چیزی ته دلش نبود و... .
از شهید شاهرخ با عناوینی 

همچون حر انقلاب یاد می شود، 
رزمنده و فرمانده ای که در همان 

دوره کوتاه حضورش در جبهه، 
توجه افرادی همچون شهید 

چمران را هم به خود جلب 
می کند. برای مخاطبان قدری از 
اهمیت فعالیت های او بگویید؟

شاهرخ ضرغام به غیر از آن که ورزشکار و 
کشتی گیر بوده همان طور که اشاره کردید 
طی دوران حضورش در جنگ تحمیلی 
هم فرد اثرگذاری بوده است. راستش 
اگر بخواهم توضیح بیشتری ارائه بدهم 
جذابیت کتاب از بین می رود اما نکته 
جالب درباره شرکت یافتن وی در جنگ 
به همان چندماه نخست بازمی گردد. او 
خیلی زود، اواسط آذرماه سال 59 شهید 
می شود. شهید شاهرخ در جنگ های 
نامنظم و در منطقه آبادان فعالیت داشته، 
گروه او بعد از شکسته شدن حصر منحل 
می شود. به نوعی می توان اینها را در کنار 
مقاومت مردمی که در ابتدای جنگ شکل 
می گیرد تعریف کرد. در همان مدت کوتاه 
آنقدر نقش مهمی داشته که بعثی ها برای 
سرش جایزه گذاشته بودند. جالب است 
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مریمشهبازی
خبرنگار

که بدانید کار اصلی  او و گروهش ایجاد 
رعب و وحشت در دل دشمن بوده که 
این را هم خیلی خوب انجام می داده اند.

شما از این گفتید که تغییر مسیر 
زندگی این شهید یک باره نبوده 
با این حال گویا این تحول تحت 
تأثیر حاج آقا مجتبی تهرانی هم 
بوده، آنچنان که همراه مادرش 
روانه مشهد می شود و در حرم 

امام رضا)ع( هم توبه می کند. در 
نهایت هم او که زمانی در زمره 

گنده لات های تهران قدیم و سبک 
و سیاق جاهل  مآبانه ای داشته، 

لباس رزم می پوشد و مقابل 
بعثی ها می ایستد!

اتفاقا به موردی که اشاره کردید هم در 
کتاب پرداخته ام؛ منتهی آن قسمت هایی 
که پیش تر درباره شان نوشته بودند را بنا 
به پرهیزی که از تکرار دارم حذف کردم و 
کوشیدم از زاویه ای به زندگی او بپردازم که 
کمتر مورد توجه بوده یا اصلاً درباره اش 
نوشته نشده باشد. البته برخی موارد 
را نمی شد حذف کرد و سعی کردم به 
طریقی متفاوت به آن بپردازم. بله، تأثیر 
افرادی همچون حاج آقا تهرانی که به آن 
اشاره کردید مثل تلنگر نبوده که یک دفعه  
رخ بدهد. بلکه از برهه ای به بعد مسیر 
زندگی اش به سمت تغییر پیش می رود. 
البته ناگفته نماند که حتی در زندگی قبل 
از توبه اش، وقتی در کاباره مشغول بوده هم 
حد و مرزهای خاصی را رعایت می کرده. 
قهرمانی که در این کتاب با آن روبه رو 

می شوید شخصیتی است که شاید خیلی 
جاها از آن بدتان هم بیاید؛ حتی ممکن 
است اگر این آدم را بدون هیچ شناختی، 
همین الان در خیابان ببینید راه تان را کج 
کنید و از مسیر دورتری بروید. اما وقتی در 
زمینه های تاریخی و اجتماعی زمانه اش 
او را بیشتر بشناسید نگاه متفاوتی پیدا 
کنید. با اینکه اطلاعات صفحات فضای 
مجازی او را در گروه افراد لات مآب قرار 
می دهند اما من چندان به این مسأله 
معتقد نیستم. کتاب را که بخوانید متوجه 
گفته ام می شوید؛ او یکسری الزامات در 
رعایت مسائل اخلاقی قائل بوده که از 
این گروه متفاوت می شود. اما بالاخره 
فردی سردرگم و به قول قدیمی ترها در 

زندگی اش علاف بوده است.
از نوشته تان به عنوان رمان 

تاریخی یاد کردید، با این تفاسیر 
شاهرخ نامه یک زندگی نامه با 

ساختار نوشتاری داستانی است یا 
رمانی برگرفته از واقعیت، منتهی 

درآمیخته با خیال ؟
جنبه زندگی نامه ای اندکی دارد، من نه 
به کودکی اش پرداخته ام و نه اصراری 
به پیش روی بر اساس گذر سال های 
زندگی اش داشته ام. در این کتاب آنچه 
برای من اهمیت زیادی داشته نقاط 
مهم زندگی شاهرخ بوده. شکلی که 
انتخاب کرده ام بر درگیری هایی متمرکز 
بوده  که در کشمکش های درونی اش با 
آنها روبه رو می شود. جغرافیایی که در 
کتاب با آن روبه رو می شوید کاملاً واقعی 

است؛ محله ای را که درباره اش در کتاب 
می خوانید با مطالعاتی که داشته ام به 
تصویر کشیده ام. از خیابان ها گرفته 
تا حتی مسیری که در آن راه می رود. 
راستش سؤال شما را نمی توانم چندان 
دقیق پاسخ بدهم. اما به هر حال به 
خودم آزادی زیادی در نوشتن این کتاب 
داده ام. همه آدم های کتاب تقریباً واقعی 
هستند. اما کارهایی که کرده اند لزوما 
همانی نیست که در دنیای واقعی انجام 

داده باشند.
شاهرخ از طیفی بوده که فرهنگ 

و سبک گفتاری، رفتاری و حتی 
زندگی خاص خود را دارند. برای 
آن که لحن گفتاری این شهید و 

نزدیکانش را به تصویر بکشید با 
مشکلی روبه رو نشدید؟

الگوی این طیف از افراد را پیش تر هم در 
آثارمان داشته ایم، کار سختی نبود. نیاز به 
مطالعه داشت اما دور از ذهن نبود. باید 
تلاش می کردم تا نه تنها با واژه ها، حتی 
ریتم درونی شان را هم در نوشتار کتاب 
نشان بدهم. چیزی که بیش از همه در 

فصل آخر کتاب دیده می شود.
با توجه به آنچه گفتید بخشی 

از کتاب، از جمله جغرافیای اثر 
برگرفته از اطلاعات شخصی 

خودتان است؛ در شاهرخ نامه 
تاریخ چقدر جریان دارد؟

این مسأله بیش از همه در همان بحث 
جغرافیا و فضاسازی ها دیده می شود. 
بازخوردهایی که گرفتم هم گویای این 
بود که کارم در این مسیر بد نبوده. 
حتی بعضی ها می گفتند که اگر تو را 
نمی شناختیم فکر می کردیم کتاب را 
فردی نوشته که در آن دوره زندگی می کرده 
است. در حالی که سن و سال من به آن 

دوران نمی رسد.
برخی معتقدند روایت هایی که 

درباره شهید شاهرخ گفته شده 
چندان به خود واقعی اش شباهت 

ندارد، »شاهرخ نامه« را چقدر 
در به تصویر کشیدن او موفق 

می دانید؟
خب شاید بهتر باشد آن را با نوشته های 
دیگری که درباره اش وجود دارد مقایسه 
کنید. در ابتدا کار مفصل تری مد نظرم بود 
که نتیجه اش خلاصه تر از آب درآمد. در این 
کتاب تمام مدت از یک فرشته به آسمان 
پرکشیده ننوشته ام. شاهرخ یک آدم عادی 
است؛ منتهی در یک دوراهی هایی تصمیم 
درست می گیرد. این نکته مهمی است که 

درباره اش می خوانید.  


